
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 
 

 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO 

 
 

Nº 496 – Agosto/2021 
Portarias 44-48/2021 

(CCE) 

 

 

 

 

 
 

Teresina, 13 de agosto de 2021 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
PORTARIA Nº 44/2021 – CCE/UFPI, de 14 de julho de 2021 

 

Reconstitui a Comissão para elaboração do Projeto de criação do 

Curso de Bacharelado em Psicologia. 

 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Memorando Eletrônico Nº 39/2021 - PROPLAN, de 10/05/2021. 

 

RESOLVE: 

 

     

   Art.1º Reconstituir a Comissão para elaboração do Projeto de criação do Curso de 

Bacharelado em Psicologia, vinculado ao Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 

Neto”– CCE, desta Universidade, da forma como segue: 

 

PROFª. DRA. EDNA MARIA MAGALHÃES DO NASCIMENTO - Presidente  

(Representante da Coordenadoria de Avaliação e Estatística/PROPLAN) 

 

PROFª. DRA. ANA RAQUEL DE OLIVEIRA – Membro 

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

PROFª. DRA. ANA VALÉRIA MARQUES FORTES LUSTOSA – Membro 

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

 PROF. DR. CÁSSIO EDUARDO SOARES MIRANDA – Membro 

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

PROFª. DRA. RENATA GOMES MONTEIRO – Membro 

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

PROF.ª DR.ª CARLA ANDRÉA SILVA – Membro 

(Campus Amílcar Ferreira Sobral - CAFS)  

 

PROF. DR. DÊNIS BARROS DE CARVALHO – Membro 

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

           PROF.ª DR.ª FILADELFIA CARVALHO DE SENA –Membro 

  (Departamento de Fundamentos da Educação/CCE) 

 

           PROF. ME. THAYRO ANDRADE CARVALHO – Membro 

(Universidade Federal do Sul da Bahia _ UFSB) 

 

 

 

 



Art. 2º Cessar os efeitos da Portaria nº 34 de maio de 2021. 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Teresina (PI), 14 de julho de 2021. 

 

 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 

 
 

PORTARIA Nº 45/2021 – CCE/UFPI, de 20 de julho de 2021 

 

Cria o Espaço de Convivência “Maria 

Osmarina Moura Bezerra de Sousa" no 

prédio que abriga o PPGEd/CCE.  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Memorando Eletrônico Nº 70/2021 - CPPGED/CCE, de 14/07/2021. 

 

RESOLVE: 

 

 

    Art.1º Cria o Espaço de Convivência denominado “Maria Osmarina Moura Bezerra de 

Sousa", no prédio que abriga o Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEd), do Centro  do 

Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, desta Universidade. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Teresina (PI), 20 de julho de 2021. 

 

 

 

 
PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 46/2021 – CCE/UFPI, de 10 de agosto de 2021 
 

Constitui Equipe de servidores do CCE que atuarão na 

Matrícula Institucional do SISU 2021.2. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Memorando Eletrônico Nº 472/2021 - DAA/PREG; 

- o Memorando Eletrônico Nº 124/2021 – CCE, de 06/07/2021. 

 
          R E S O L V E: 

 

 Art. 1º  Constituir a Equipe de servidores do Centro de Ciências da Educação (CCE) que atuarão 

nas Matrículas Institucionais do Sistema de Seleção Unificada - SISU 2021.2, da forma como segue: 

 

PROF. DR. NEUTON ALVES DE ARAÚJO - Representante 

MAIRA DANUSE SANTOS DE OLIVEIRA - Vice-Representante 

CLÁUDIA DA PAZ FREIRE – Colaboradora 

JOSELY CARDOSO DA SILVA - Colaborador 

NATALIA SHERMANN SOARES BRITO - Colaboradora 

RAIMUNDO NONATO DE SOUSA ALENCAR - Colaborador 

RAYANE SANTOS DA SILVA – Colaboradora 

 

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação. 

 

Teresina (PI), 10 de agosto de 2021. 

 

PROF. DR. ODAILTON ARAGÃO AGUIAR 

Diretor do CCE em Exercício  

 

 

 

 
____________________________________________________________________________ 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

 
 

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 47/2021 – CCE/UFPI, de 11 de agosto de 2021 

 
Designa a Coordenadora de Estágio Curricular 

Supervisionado Obrigatório dos cursos de Licenciaturas 

do Campus de Teresina. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Memorando Eletrônico Nº 90/2021 - DMTE/CCE; 

- os Artigos 73 e 83 da Resolução Nº 177/12 – CEPEX. 

 

RESOLVE: 

                

       Art.1º Designar a PROFA. DRA. LUÍSA XAVIER DE OLIVEIRA, lotada no 

Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/DMTE, como Coordenadora Geral dos Estágios 

Curriculares Supervisionados Obrigatórios dos Cursos Regulares de Licenciaturas do Campus 

Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Teresina, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 

12/08/2021. 

 

        Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação. 

 

 

 

Teresina (PI), 11 de agosto de 2021. 

 

 

 

PROF. DR. ODAILTON ARAGÃO AGUIAR 

Diretor do CCE em Exercício 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce  

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 
Internet: www.ufpi.br 

 

PORTARIA Nº 48/2021 – CCE/UFPI, de 11 de agosto de 2021 

 
Designa docentes como Coordenadores Adjuntos de 

Estágio Supervisionado Obrigatório do Departamento 

de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE) para o 

período 2021.1. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. 

MARIANO DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 89/2021 - DMTE/CCE. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados como Coordenadores Adjuntos de 

Estágio Supervisionado Obrigatório nos Cursos de Licenciaturas vinculados ao Departamento 

de Métodos e Técnicas de Ensino (DMTE), referente ao período letivo de 2021.1, para a 

realização de cadastro de alunos matriculados no Módulo – Estágio/SIGAA vinculando-os em 

seus respectivos locais de Estágio, da forma como segue: 

 
Profa. Dra. Maria Lemos da Costa – Coordenadora adjunta 

Prof. Dr. Fábio Soares da Costa – Coordenador adjunto 

Profa. Dra. Antonina Mendes Feitosa Soares – Coordenadora adjunta 

Profa. Dra. Norma Patrícya Lopes Soares – Coordenadora adjunta 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor data de sua publicação. 

 

 

Teresina (PI),11 de agosto de 2021. 

 

 

 

PROF. DR. ODAILTON ARAGÃO AGUIAR 

Diretor do CCE em Exercício 
 

 

 
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

– CEP 64049-550 – Teresina-PI 

http://www.ufpi.br/
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce

